rarum imbuendam necessarii fuerint, sed ultra proprias fe-  
re vires suppeditasti, ut nihil votis expetere potuerim, quod  
non mox uberrime mihi tribuisti. Tu itaque non solum,  
quæ ad vivendum, verum etiam quæ ad optime vivendum  
faciunt, larga dedisti manu. Et quamvis MATRE Dile-  
ctissima mature orbatus fuerim, Tu tamen locum Ejus  
ita occupasti, ut æque Matris Svatissimæ ac Patris In-  
dulgentissimi vices optime egisti. Si quis itaque de Opti-  
mo Parente unquam gratulari potuerit, certe & ego  
summo cum jure possum. Quo bæc omnia Tibi, Parens  
Indulgentissime rependam, nihil præter mentem gra-  
tissimam, & sine fuso venerabundam habeo. Accipe igit-  
tur, Parens Svatissime, serena qua soles fronte basce ve-  
nerationis profundæ meæ, licet rudi admodum Minerva  
elucubratas primitias. De cætero gratissimum non minus  
quam debitissimum mihi semper erit officium, DEUM  
T. O. M. precibus iisdemque ardentissimis compellare,  
velit Te, Parens Optime usque ad annos mortalitatis  
ultimos, salvum sospitemque servare, in sui Nominis glori-  
am, Ecclesie Christi incrementum, nostrumque, quotquot  
TUI sumus, emolumentum atque solatium exoptatissimum,  
ac tandem feliciter hujus vanitatis peracta Scena svavissi-  
mo Beatorum transscribere consortio. Sic vovet vovebitque

## PARENTIS INDULGENTISSIMI

filius obedientissimus,  
JOHANNES BECKMAN.

VIRO Percelebri atque Praeclarissimo,  
**D: NO M<sub>AG.</sub> JOHANNI  
PIHLMAN,**  
Scholæ Trivialis Björneburgensis CONRE-  
CTORI Inclito.

**FAUTORI**, omni animi veneratione colendo.

**Q**uando maximum illum amorem & favorem  
haud vulgarem , quo Tu , Vir Praeclarissi-  
me, semper memet amplexuses, ac indefessam il-  
lam curam , quam in me in literis imbuendo ad-  
hibuisti, mecum revolvo, non possum non sumo.  
pere desiderare occasionem, qua Te ob hancce  
benignitatem publice collaudarem; sed quo  
diutius in grato hocce absolvendo debito im-  
peditus fui , eo impensius merita Tua in me  
cumulata , hanc meam auxerunt obligationem.

Et

Et quoniam nullo alio modo, hæc omnia Tibi  
rependere queam, Dissertatiunculam hanc, in  
tesseram gratissimæ mentis, dicare volui. Ex-  
cipias igitur, Vir Præclarissime, læta fronte,  
ut perpetuæ venerationis meæ signum, hoc  
qualecunque meletema Historico-Philologi-  
cum, meque in posterum eodem amore ac  
favore, quout antea, digneris, est quod hu-  
millime oro, si hoc contigerit summam vo-  
torum me assecutum gaudeo. De cætero Ti-  
bi, Fautor Æstumatissime, omnigenam inco-  
lumentem, cursum rerum felicem, vitæ  
que longissima spatia apprecari nunquam de-  
sistam, permanens

PRÆCLARISSIMI NOMINIS TUI

servus humillimus, ob-  
strictissimus.  
JOHANNES BECKMAN,

# CONSPECTUS.

## Sectio Prior Historica.

Cerealia Veterum tradit.

PROOEMIUM. Institutum operis generaliter perstringit.

- §. I. Generalia circa lætitiam atque messem exponit.
- §. II. De Hebræorum Festivitatibus atque Ceremoniis, tempore messis agit.
- §. III. Græcorum atque Romanorum lætitiam & ritus circa messem, breviter tangit.
- §. IV. Antiquorum Svecorum ac Fennonum Cerealia narrat.

## Sectio Posterior Philologica.

- §. I. Nexus præcedentium cum commate 2. ostenditur.
- §. II. Vaticinium hocce Messiam respicere, contra quosdam & Grotium afferitur.
- §. III. נ pro נ in vers. 2. accipiendum probat.
- §. IV. Lætitiam vere credentium eruit.
- §. V. Colophonem dissertatiunculæ, imponit.

בָּרוּךְ אֱלֹהִים וְאַשְׁרָיו

## SECTIO PRIOR HISTORICA

### PRO O E M I U M.

**I**nter omnes, quæ totum terrarum orbem incoluerunt gentes, populum Judaicum quam maximis beneficiis a DEO T. O. M. ornatum fuisse, nemo Scripturam Sacram perlustrans infici as ire potest. DEUS enim ab initio hanc gentem præ cæteris omnibus peculium suum constituit, ex promissione Abrahamo facta, quam jurejurando Di vino obsignatam esse voluit. Liberavit eos a servitute Ægyptiaca, maximis imo stupendis miraculis sub XL. annorum itinere in deserto conservavit, atque itinere peracto terram Canaan omnium rerum fertilissimam abundantissimamque possidendum dedit. Veram se colendi rationem, ac sanctissimam voluntatem

A

cum

cum viva voce tum per viros ~~etiam~~ ipsis aperte-  
 it; seque adversus hostes ac quasvis calamitates de-  
 fensorem exhibuit fortissimum, potentissimum. Inter  
 alia bonitatis atque clementiae Divinæ documenta,  
 hoc utique numerari ut magnum quam maxime pot-  
 est, quod Messiam verum totius mundi solspitatem,  
 e stirpe eorum nasci permiserit. Quam vero grati-  
 am populus Judaicus DEO summo suo Benefactori re-  
 tulerit, ex Scriptura Sacra satis patet; etenim bene-  
 ficiorum, qua majorem partem Divinorum immemor,  
 externa sua nobilitate solum fretus, ingratissimum & re-  
 bellem in DEUM fovit animum. Non satis habens exi-  
 guam DEO præstare obedientiam, gravissimis etiam  
 contumeliis eum afficiebat & penitus se ab Eo se-  
 perabat, dum eos, qui peccata illius castigare, &  
 pœnas Divinas annunciare jussu DEI ausi fuerunt,  
 variis modis persequebatur, nec raro interficebat: dum  
 alienos DEOS, vel a se ipso factos, vel quos a finiti-  
 mis gentibus mutuabat, colere non erubescerat, nec  
 in vita occæcatis gentibus se quidquam honestiorem  
 gerebat. Qua propter DEUS, gentem hancce pec-  
 catricem variis pœnis initio quidem levioribus, sed  
 per gradus gravioribus affixit. Qvumque nullos ple-  
 rique pœnitentia fructus ederent; statuit, tanquam  
 severus Judex; eos a maximis suis privilegiis, qui-  
 bus gaudebant excludere. Nec tamen piorum in hac  
 gente oblitus est, dum eos pro infinita sua clemen-  
 tia dulcissimis recreavit solatiis per Prophetas. Ex-  
 emplo sit locus Es. IX: 2. ubi & de Galilæorum &  
 Gentilium ex Christi adventu summo gaudio vatici-  
 natur.

natur. Hunc paucis evolvendum atque explicandum nobis sumsimus. Interea vero Te, Lect. Benev., qua par est observantia rogamus, velis hæcce nostra conamina henigne excipere & in meliorem interpretari partem.

### §. I.

**D**issertationis nostræ frontispicium lætitiam nobis sicut secundum lætitiam in messe. Illam generaliter acceptam consistere in oblatione quadam animi seu affectu grato ob præcens vel certo futurum bonum, Philosophi recte monuerunt, sicut & hoc, illam saepissime, præsertim si insignioris sit gradus, in verba, gestus & facta erumpere. Cum vero, quod sub ratione boni menti representatur, non statim tale sit, sed fallaci specie nimis saepe nobis imponat, ut verum malum, boni loco, arripiamus, sit, ut ipsa lætitia mox illicita sit a rationi contraria, si ob bonum apparens oriatur, cfr. E. XXII: 13. LXI: 12. Luc. XII: 19. Jac. V: 5. quo etiam ea, cuius §§. III. IV. hujus sectionis mentionem fiet, qua magnam partem jure refertur: mox licita, & recte rationi consentanea, quæ boni veri præsentia atque obtenta fruitione, vel saltem certa ejus spe nascitur, & in DEI gloriam, sui ipsius aliorumque utilitatem atque salutem vergit; mox denique spiritualis, quæ solis fide viva donatis competit, & est sancta delectatio in DEO & Dulcissimo totius mundi Salvatore, quæ si ad vitæ exitum per fidem confians fuerit, licet sensus ejus, præsertim vividior, non ra-

re sub æstu temptationum suas patiatur vices, in omnibus numeris *completam*, in beatorum sedibus expectandam tandem desinit Ps. XCVII. II. & CVII. 2. Joh. XVI. 22. 23. 2 Cor. I: 24. causa ejus est, perennis bonorum, quæ in quem cadere poslunt, in futura vita plena fruitio.

Messem secundum proprium suum consideratam sensum, esse tempus, quo arborum terræque fructus pro climate cuiusque regionis secantur, atque in horrea congregantur, nemo ignorat. Translatas vero significations in Scriptura habet varias, ut Gal. VI: 8. 9. piorum præmia & impiorum pœnas denotat. Status vere credentium Hos. X: 12. in hoc mundo tempori sementis, futura vero cœlestis vita, mesfi assimilatur. Iram porro DEI Jer. LI: 33. & consumationem seculi Matth. XIII: 30. 39. significat. Heic vero per messem intelligitur finis Veteris Testamenti Oeconomiae, quo messis Ecclesiæ Judaicæ colligitur. Jer. XXXI: 36. XXXIII: 20. 21. quod tempus etiam antiqua Judæorum messis una cum illius Ceremoniis (§. II. hujus Sect.) adumbravit. Nam quem admodum messis spem frugum exspectandarum in ipsam actualem possessionem atque fruitionem frugum jam colligendarum convertit, ita & adventus Christi ex optissimus finem exspectationi piorum Veteris Testamenti vehementissimæ imposuit, & insimul savissimam ac saluberrimam paganorum in Ecclesiam Christi collectionem infert. Matth. IX: 37. 38. Luc. X: 2. Joh. IV: 35. 38.